

Số: /KH-UBND

Hoàng Trường, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác y tế học đường năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Trường

Thực hiện Thông tư liên tịch số 13/2016/TTLT-BYT-BGDĐT ngày 12/5/2016 của Bộ Y tế - Bộ Giáo dục và Đào tạo Quy định về công tác y tế trường học. Đồng thời để tiếp tục thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho học sinh góp phần vào sự nghiệp chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn xã. Ủy ban nhân dân xã Hoàng Trường xây dựng Kế hoạch triển khai công tác Y tế học đường năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

- Nâng cao chất lượng hoạt động chăm sóc sức khỏe cho học sinh. Phát hiện sớm, điều trị kịp thời và dự phòng các bệnh thường gặp cho học sinh.
- Thực hiện việc giám sát phát hiện sớm dịch bệnh trong trường học và các cơ sở giáo dục để xử lý kịp thời, triệt để. Kiểm tra, giám sát công tác an toàn vệ sinh thực phẩm không để xảy ra tình trạng ngộ độc thực phẩm trong các trường học trên địa bàn xã.

II. CHỈ TIÊU

- 100% các trường học trên địa bàn xã có phòng y tế, thuận tiện cho công tác sơ cấp cứu và chăm sóc sức khỏe cho học sinh.
- Trên 90% các trường học tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho học sinh với trên 98% học sinh tham gia khám bệnh. 100% các trường học mắc bệnh được thông báo cho gia đình để phối hợp chuyển đến cơ sở y tế khám và điều trị.
- Trên 90% các trường học được kiểm tra vệ sinh học đường thường xuyên.
- 100% các trường tổ chức truyền thông nâng cao sức khỏe, phòng chống bệnh tật trong trường học, góp phần từng bước giảm tỷ lệ mắc tật khúc xạ, cong vẹo cột sống, bệnh răng miệng, giun sán và các yếu tố có nguy cơ ảnh hưởng đến sức khỏe trong trường học.
- Trường Mầm non có bếp ăn tập thể đạt tiêu chuẩn theo quy định.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức thực hiện.
- Phối hợp với các ngành liên quan, đào tạo bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho đội ngũ cán bộ làm công tác y tế học đường.
- Tăng cường các hoạt động truyền thông giáo dục sức khỏe cho học sinh, nhất là tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh, phòng chống các bệnh về mắt học đường, nha học đường. Đẩy mạnh hoạt động phòng chống tai nạn thương tích học đường, đặc biệt là phòng chống tai nạn đuối nước.

4. Triển khai nội dung chăm sóc sức khỏe cho học sinh: khám sức khỏe định kỳ, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống cận thị học đường... thông báo trường hợp mắc bệnh cho gia đình để phối hợp và đến cơ sở y tế khám và điều trị.

5. Tiếp tục tăng cường kiểm tra, giám sát đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường trong trường học, hệ thống cung cấp nước sạch và nhà vệ sinh đạt chuẩn theo quy định của Bộ Y tế và Bộ Giáo dục và Đào tạo.

IV. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Trạm y tế xã tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch, chủ động phối hợp với các ban, ngành tổ chức, triển khai có hiệu quả kế hoạch công tác y tế học đường trên địa bàn xã.

- Phối hợp với 3 nhà trường xây dựng kế hoạch liên ngành về công tác y tế học đường, góp phần nâng cao sức khỏe cho học sinh và phòng chống bệnh tật trong trường học.

- Tổ chức tốt hoạt động khám sức khỏe định kỳ cho học sinh; làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, phòng chống dịch bệnh và các bệnh thường gặp cho học sinh tại nhà trường, xây dựng trường học an toàn.

- Hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ, kiểm tra và đánh giá các trường học về các điều kiện cơ sở vật chất đảm bảo yêu cầu vệ sinh, công tác vệ sinh học đường, thực hành rửa tay đúng cách với xà phòng cho học sinh, hướng dẫn công tác vệ sinh an toàn thực phẩm, dinh dưỡng trong trường học.

- Tổ chức điều tra yếu tố vệ sinh học đường (vệ sinh môi trường, nguồn nước, bếp ăn) nhằm đánh giá tình trạng sức khỏe của học sinh trên địa bàn xã.

2. Công tác phối kết hợp

2.1 Các nhà trường.

- Tăng cường hoạt động của Ban chỉ đạo y tế học đường tại trường học.

- Các trường học trên địa bàn xã bố trí phòng y tế với đầy đủ trang thiết bị y tế và thuốc thiết yếu theo quy định.

- Triển khai các nội dung chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại trường học như: khám sức khỏe định kỳ, sơ cấp cứu ban đầu, phòng chống các bệnh về mắt, gù vẹo cột sống, nha học đường,... Công tác y tế trường học là một trong các chỉ tiêu thi đua của ngành Giáo dục và đào tạo.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền giáo dục sức khỏe cho học sinh thông qua các hoạt động giảng dạy chính khóa, ngoại khóa, sắp xếp lịch học tập vui chơi giải trí hợp lý, hợp vệ sinh, phù hợp với sức khỏe, độ tuổi và giới tính.

- Phối hợp với bảo hiểm xã hội Huyện thực hiện tốt việc tham gia bảo hiểm y tế học sinh, xã hội hóa, huy động sự vào cuộc của cộng đồng dân cư tham gia công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh.

- Báo cáo theo quy định về UBND xã để tổng hợp báo cáo cấp trên

2.2. Trạm y tế xã

- Tham mưu cho UBND xã xây dựng và triển khai Kế hoạch công tác y tế học đường năm 2024 trên địa bàn xã.

- Phối hợp với các trường học xây dựng kế hoạch Liên ngành y tế - Giáo dục triển khai thực hiện công tác y tế học đường của từng trường.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát và hướng dẫn các trường trong thực hiện công tác y tế học đường.

- Báo cáo UBND huyện, Trung tâm y tế huyện về kế hoạch và tổ chức triển khai có hiệu quả hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh trên địa bàn xã.

- Định kỳ kiểm tra công tác vệ sinh trường học, Phối hợp Trung tâm y tế Huyện tổ chức khám và phát hiện các bệnh tật học đường cho học sinh các trường trên địa bàn xã.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai công tác y tế học đường năm 2024 trên địa bàn xã Hoàng Trường. Đề nghị Trạm y tế xã, các nhà trường và các ngành có liên quan nghiêm túc triển khai, thực hiện có hiệu quả nội dung kế hoạch này.

Nơi nhận:

- UBND huyện (B/c);
- TT y tế huyện (B/c);
- TTĐU; TT HỖND (B/c) ;
- Các trường học trên địa bàn (T/h);
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Lê Thanh Cảnh